non precipiam observari spiritualem  
 legem. i. novam. Si enim utraque preceperet  
 servari. tunc adderet pondus super  
 pondus. cum utraque sint valde pon-  
 derosa. In veteri enim dicitur. Si quis me-  
 chaurit lapidibus obruat. quod est max-  
 imum pondus: hic autem. i. in nova  
 lege reperitur hoc. Qui vidit mu-  
 lierem. etc. Quod vitium est mirabile  
 pondus. et ideo dicit. non mittam super vos  
 aliud pondus. et tamen quantumvis aliud  
 non mittam aliud tenete. i. in manibus;  
 semper habete. i. bene servate. quod no-  
 tat per tenete. Illud enim quod semper in  
 manibus tenemus. bene servamus.  
 Tenete donec veniam. i. donec ani-  
 mam vestram de ergastulo carnis eri-  
 piam. Qui videt et custodierit haec.  
 Addit ut ostendat qualiter unusquisque  
 poterit vincere. scilicet custodiendo opera  
 mea. i. perseverando in operibus bonis. quae  
 opera sunt mea. i. in unputanda. i.  
 a me procedentia. Dabo illi potestatem  
 super gentes. Gentes dicuntur a gigno.  
 Illi enim dicitur qui sunt gentes in peccati.  
 ut pagani. Et regent eos in virga  
 ferrea. Per virgam ferream evangelica pre-  
 cepta. i. novam legem quae dicitur ferrea

quantum ad veteris comparationem legis.  
 quae dicitur lignea. quia potest frangi. fer-  
 rea. i. nova ideo dicitur ferrea. quia amul-  
 la alia lege potest frangi. Et confrin-  
 get eos tanquam vas figuli. Sic enim  
 vas figuli postquam quassatum. non po-  
 test amplius suis partibus constitui.  
 ita illi confringent quantum ad vitia  
 hoc est ita corrigent a te evangelica doc-  
 trina nunquam revertentur ad vitia pro-  
 posita. Intelliguntur in virga ferrea  
 dicitur. rectitudo et duricia. rectitu-  
 do ideo quia peccatores erigunt per pe-  
 nitentiam solent. duricia. quia aspera  
 sunt evangelica precepta. Notandum est  
 cum post mortem dicat se dare potes-  
 tatem alicui super gentes: cum nullus  
 post mortem possit predicare. Quod sic  
 est accipiendum. Ideo dicit. quia cum unus-  
 quisque fidelis sit membrum christi post mor-  
 tem et ante. christus enim caput regat  
 eos. sicut dicit psalmista. reges eos  
 in virga ferrea: et tunc etiam membra  
 dicuntur esse cum capite regentia.  
 Martinus quantumvis ab hac vita sit  
 separatus. modo tamen est cum capite  
 suo. i. cum christo cuius est membrum. et  
 similiter alii sancti. Et dabo illi stellas

matutina .i. me ipm q sum opata  
bilis stelle matutine .i. aurore. Au  
rora enim e finis noctis .e pncipiū  
diei. Similr ego sum finis noctis .  
.i. ego sū causa qre finiant pecca.  
.i. destruant .e sum pncipiū diei .  
.i. boni. **E**t anglo ecclē sardis scri  
be. Sardis interpret pncipiū pul  
chritudinis . q bene p̄t thyatram  
ponit . Postqm̄ enim fidelis aliqs  
illuminat . incipit pulcher fieri  
**S**cio opa tua . q̄a nom̄ habes qd̄ ui  
uas . e mortuus es . Quāuis enī no  
men habeat . x̄ani p̄ qd̄ quisq; de  
bet uiuē . mortuus ē tam̄ q̄ caret  
caritate . **E**t idō dicit . nom̄ habes  
qd̄ uiuas . i. p̄ qd̄ posses uitā ppe  
tuā habē si caritati uelles i suda  
re . Quā p̄t ne moriaris extoto  
esto uigilans i caritate . y yfirma  
cētā bona opa que s̄t̄ in te . q̄ mo  
rient̄ nisi sustentent̄ p̄ caritatē  
sic dicit apls . **S**i distribuo i cibos  
paup̄ū om̄s facultates meas . y e  
**E**rgo habē i mente qualit̄ . i. qua  
y ditione accepis in baptisimo x̄  
anitatē . y postea audieris a p̄dica  
torib; qd̄ est . x̄anus . ut p̄mitus cō